

## Vägar till ett tryggare samhälle, Kraftsamling för barn och unga (SOU 2022:67)

(Ju2022/03613)

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällsfrågors yttrande utgår från regeringens mål att alla ungdomar ska ha goda levnadsvillkor, makt att forma sina liv och inflytande över samhällsutvecklingen samt från regeringens mål att förbättra villkoren för det civila samhället.

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällsfrågor tillstyrker utredningens förslag, och delar beredningens bedömning om att det är mycket viktigt att lägga större fokus på barn och unga i det brotts- och våldsförebyggande arbetet, och att det behövs en kraftsamling för att förebygga att barn och unga dras in i gängkriminalitet.

Myndigheten har följande kommentarer till utredningens förslag.

### **8.2.2 Barn som är i riskzon behöver upptäckas i tid**

MUCF delar utredningens bedömning om vikten av att barn i riskzon behöver upptäckas i tid. Därför vill MUCF lyfta vikten av att förebyggande insatser erbjuds tidigt och riktas till att stödja familjen, både inom mödravården och på barnavårdscentraler. MUCF instämmer även i att de som möter barn och unga ska ha kunskap om de risk- och skyddsfaktorer som kan leda till eller förebygga ett kriminellt eller våldsamt beteende, och att socialtjänsten måste ha kompetens och kapacitet att hantera orosanmälningar. MUCF välkomnar också förslaget om att kunskapen om våld i barns och ungas nära relationer höjs genom ett regeringsuppdrag till en lämplig myndighet. MUCF har redan tio år sedan uppmärksammat behovet och lämnat ett likande förslag i rapporten Unga och våld (2013).

### **8.2.3 Stödinsatser till och samverkan kring barn och unga i riskzon behöver utvecklas och ske i lägre åldrar**

MUCF ser förslaget om en kraftsamling med fokus på bättre stödinsatser och förstärkt samverkan för att förebygga att barn och unga på utsatta områden involveras i gängkriminalitet som särskilt angeläget. Barn som växer upp i områden med mycket våld

i sin närmiljö vittnar om otrygghet kopplad till våld och kriminalitet i området de bor i. Det i sin tur medför flera riskfaktorer för deras framtida etablering i yrkeslivet och deras upplevelse av tillhörighet och samhällsgemenskap.

#### **8.2.4 Behov av kunskapsutveckling, uppföljning och utvärdering**

Även här lämnar utredningen viktiga förslag. MUCF instämmer i utredningens bedömning om att det lokala brottsförebyggande arbetet som berör barn och unga behöver utvärderas för att öka kunskapen om vilka insatser som fungerar. På liknande sätt behöver kunskapen utvecklas avseende vilka möjliga samhällsekonomiska vinster som tidiga brottsförebyggande åtgärder kan leda till. Där har MUCF påbörjat kunskapsutvecklingen genom rapporten Utanförskap och unga: En socioekonomisk analys av värdet av främjande öppen fritidsverksamhet för unga (2022).

#### **8.3.1 Ett större statligt ansvarstagande och 8.3.2 En tydlig inriktning för arbetet**

MUCF håller med om att det är mycket viktigt att barn och unga nu uppmärksammas i det brotts- och våldsförebyggande arbetet och att en kraftsamling för att förebygga att barn och unga dras in i gängkriminalitet genomförs. Det föreslagna inriktningsdokument där de insatsområden som är mest angelägna att arbeta med för att förebygga att barn och unga dras in i gängkriminalitet ser myndigheten också som ett viktigt steg att ta.

#### **8.3.4 Lokala överenskommelser och statliga bidrag**

Eftersom ansvaret för det breda brottsförebyggande arbetet är fördelat på nationell och lokal nivå så ser MUCF positivt på förslaget om ett system för lokala överenskommelser som tydliggör kommunernas respektive statens åtaganden inom ramen för kraftsamlingen.

I detta ärende har generaldirektör Lena Nyberg beslutat. Stabschef Vegard Hölaas har varit föredragande. Senioranalytiker Tiina Ekman har deltagit i den slutliga beredningen av ärendet.

Lena Nyberg  
generaldirektör

Vegard Hölaas  
stabschef